
      

 

 
 

Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 
Dirigente Giuseppa Locci 

  
 D.R. n. 170 del 22.11.2016 
 

 
Settore dottorati e master - Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 

Responsabile Monica Melis 
Tel. 070675.6494, 070675.6491, 070675.6492 - mail: dottoratiemaster@unica.it 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47 - http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15 

 
 

  

 

Borse di studio P.O.R. Sardegna F.S.E. 
2014-2020 - UniCA 
Dottorati di Ricerca XXXII ciclo - I anno 
A.A. 2016/2017 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 339 del 

27.3.2012, pubblicato sulla G.U. - Serie generale n. 89 del 16.4.2012 e s.m.i.; 
VISTA  la Legge n. 476 del 13.8.1984 contenente Norme in materia di borse di studio e dottorato 

di ricerca nelle Università e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 398 del 30.11.1989, concernente Norme in materia di borse di studio 

universitarie e s.m.i., e in particolare l’art. 6; 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, recante Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo, e in particolare l’art. 4, come modificato dall’art. 19 
della Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il D.M. n. 509 del 3.11.1999, relativo al Regolamento recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. di modifica n. 270 del 
22.10.2004; 

VISTO il D.M. del 18.6.2008 che ha rideterminato, a decorrere dal 1° gennaio 2008,  
l'importo annuo della borsa per la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca in € 
13.638,47 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente, facendo salve 
le previsioni relative, rispettivamente, all’elevazione del 50% dell’importo in 
proporzione e in relazione ai periodi di permanenza all’estero, presso università o 
istituti di ricerca, e all’assoggettamento delle borse al versamento del contributo 
INPS a gestione separata; 

VISTO il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 456 del 28.5.2010, e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario, e in particolare gli artt. 19 e 22, c. 3; 

VISTO il D.M. n. 45 dell’8.2.2013, recante Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati; 

VISTO il Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Cagliari, 
emanato con D.R. n. 946 del 5.7.2013 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3 dell’1.10.2013 e s.m.i.; 



     

 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

 

 
Settore dottorati e master - Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 

Responsabile Monica Melis 
Tel. 070675.6494, 070675.6491, 070675.6492 - mail: dottoratiemaster@unica.it 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47 - http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15 

 
2 

 

VISTA la delibera n. 41/16C del 13.4.2016, con la quale il Consiglio di Amministrazione, 
previo parere favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 
12.4.2016 (delibera n. 33/16S), ha approvato, tra l’altro, la proposta di ripartizione 
e finanziamento delle borse di studio disponibili per la frequenza dei corsi di 
dottorato programmati per l’a.a. 2016/2017 - XXXII ciclo, dando mandato al 
Rettore di apportare alla ripartizione delle borse le modifiche che si rendessero 
necessarie; 

VISTO l’Avviso di chiamata per il finanziamento di Borse di Dottorato - Anno 2016 - 
P.O.R. F.S.E. 2014-2020 - ASSE III “Istruzione e Formazione” – Obiettivo 
Tematico 10, Priorità d’investimento 10ii), Obiettivo Specifico 10.5, Azione 
dell’accordo di Partenariato 10.5.12, pubblicato dalla Regione Autonoma della 
Sardegna il 10.6.2016; 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale 
della Pubblica Istruzione - Servizio Università e Politiche giovanili prot. n. 8330 
del 7.7.2016, con la quale è stata comunicata l’approvazione della proposta 
progettuale presentata dall’Ateneo in data 27.6.2016; 

VISTA la convenzione di finanziamento n. 8 prot. 8692, stipulata il 20.7.2016 tra la 
Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione - Servizio Università e Politiche giovanili e l’Università degli Studi di 
Cagliari; 

VISTO il D.R. n. 893 del 25.7.2016 con il quale, ai sensi dell’art. 11, c. 2, dello Statuto: 
sono state approvate la succitata proposta progettuale dell’Ateneo, con i relativi 
piani finanziari previsionali, totale e parziali, per i cicli XXXII e XXXIII, e la 

convenzione di finanziamento n. 8, prot. 8692/2016; e   stata autorizzata la 
variazione del budget economico 2016 per i maggiori proventi vincolati alla 
realizzazione della proposta progettuale; è stata autorizzata la spesa pari a € 
4.709.884,96, a valere sui fondi del P.O.R. F.S.E. 2014-2020 - Progetto Dottorati 
di Ricerca - Anno 2016, per consentire l’effettivo inizio e il regolare svolgimento 
delle attività progettuali per il ciclo XXXII; 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Direzione Generale 
della Pubblica Istruzione - Servizio Università e Politiche giovanili prot. n. 8798 
del 26.7.2016, con la quale è stata comunicata l’autorizzazione allo spostamento di 
due borse di studio, previste per il XXXII ciclo, al XXXIII ciclo;  

VISTO il D.R. n. 907 del 26.7.2016, pubblicato in pari data sul sito internet dell’Ateneo, 
con il quale sono stati indetti pubblici concorsi per titoli ed esami per l’ammissione 
ai corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso l’Università degli 
Studi di Cagliari, proposti per l’a.a. 2016/2017 - XXXII ciclo, e in particolare gli 
artt. 1 e 10; 



     

 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

 

 
Settore dottorati e master - Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 

Responsabile Monica Melis 
Tel. 070675.6494, 070675.6491, 070675.6492 - mail: dottoratiemaster@unica.it 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47 - http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15 

 
3 

 

VISTO il D.R. n. 985 del 31.8.2016 concernente la nomina delle Commissioni giudicatrici 
dei concorsi per l’ammissione ai summenzionati corsi di dottorato, pubblicato in 
pari data sul sito internet dell’Ateneo; 

VISTI i verbali predisposti dalle Commissioni giudicatrici e contenenti gli esiti degli esami 
di ammissione e le relative graduatorie di merito; 

VISTO il D.R. n.1028 del  23.9.2016 con il quale sono stati approvati gli atti dei concorsi 
trasmessi dalle Commissioni giudicatrici e le graduatorie di merito pubblicate il 
23.9.2016; 

CONSTATATO che i candidati ammessi, in quanto vincitori o divenuti tali in seguito allo 
scorrimento delle graduatorie di merito, sono in possesso dei requisiti previsti 
nell’art. 5 dell’Avviso regionale e negli artt. 1 e 10 del bando di concorso e hanno 
formalizzato l’iscrizione ai succitati corsi di dottorato per l’a.a. 2016/2017; 

ACQUISITE le autocertificazioni degli iscritti riguardo, tra l’altro, alla situazione reddituale 
prevista per l’ultimo trimestre del 2016 e per l’anno 2017; 

PRESO ATTO della rinuncia al dottorato in Scienze e tecnologie chimiche presentata, successivamente 
all’immatricolazione, dalla dott.ssa Silvia Carboni; 

AVVIATI i controlli di cui all’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 sulle dichiarazioni sostitutive 
presentate dagli ammessi ai fini dell’immatricolazione 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 I sottoelencati dottorandi, iscritti ai corsi di dottorato del XXXII ciclo, sono beneficiari di 

una borsa di studio annuale per la frequenza del primo anno di tali corsi, finanziata con le 
risorse del P.O.R. Sardegna F.S.E. 2014-2020: 

 
N. COGNOME  

E NOME 
LUOGO E DATA  
DI NASCITA 

CORSO DI DOTTORATO 

1 Loi Angelo Francoforte sul Meno 
(Germania Repubblica 
Federale), 04.07.1989 

Fisica 
 

2 Flore Carlo Oristano, 23.06.1990 

3 Basciu Andrea Cagliari, 30.05.1989 

4 Mocci Paola Oristano, 23.11.1992 

5 Pinna Elisa Cagliari, 15.03.1988 

6 Cocco Chiara Cagliari, 31.03.1989 Ingegneria civile e Architettura 
 7 Diaz Martina Cagliari, 27.09.1990 

8 Mais Stefano Cagliari, 21.01.1990 

9 Pilleri Marta Cagliari, 07.11.1988 

10 Floris Maddalena Lanusei, 09.03.1986 

11 Congiu Eleonora Lanusei, 27.03.1987 

12 Sulas Eleonora Oristano, 28.02.1992 Ingegneria elettronica ed informatica 



     

 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

 

 
Settore dottorati e master - Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 

Responsabile Monica Melis 
Tel. 070675.6494, 070675.6491, 070675.6492 - mail: dottoratiemaster@unica.it 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47 - http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15 

 
4 

 

13 Sanna Pietro Salvatore Sassari, 04.01.1968 

14 Desogus Cristina Carbonia, 30.06.1977 

15 Curreli Nicola,  Nuoro, 19.04.1990 

16 Scarlato Michele Cagliari, 15.08.1984 

17 Pilloni Giuseppina Torre del Greco, 07.03.1991 Ingegneria industriale 

18 Carta Daniele Sassari, 23.10.1990 

19 Lonis Francesco Cagliari, 06.11.1992 

20 Collu Silvia Maria Cagliari, 29.07.1972 

21 Marras Mirko Iglesias, 19.04.1992 Matematica e Informatica 

22 Dessì Danilo Oristano, 29.01.1992 

24 Bomboi Federica Olbia, 11.09.1992 

25 Concas Anna Cagliari, 11.04.1988 

26 Loi Eleonora Cagliari, 22.02.1991 Medicina molecolare e traslazionale 

27 Puzzoni Marco Cagliari, 29.10.1982 

28 Vilia Maria Giovanna Ozieri, 21.08.1988 

29 Lai Carla Lanusei, 13.08.1982 

30 Contu Fabio Cagliari, 17.07.1989 

31 Santoru Maria Laura Sassari, 14.12.1985 

32 Boi Laura Cagliari, 15.05.1992 Neuroscienze 

33 Congiu Mauro Cagliari, 12.02.1992 

34 Pisanu Patrizia Nuoro, 23.06.1987 

35 Serra Marcello Cagliari, 09.11.1992 

36 Fadda Laura Cagliari, 05.12.1985 

37 Fois Benedetta Oristano, 22.10.1991 Scienze della Vita, dell’Ambiente e 
del Farmaco 38 Serrao Simone Cagliari, 21.11.1991 

39 Porru Simona Cagliari, 29.12.1988 

40 Moi Davide Cagliari, 01.01.1992 

41 Cabiddu Gianluigi Carbonia, 29.03.1990 

42 Usala Cristian Cagliari, 19.12.1991 Scienze economiche ed aziendali 

43 Pung Jessica Mei Cagliari, 10.02.1991 

44 Delugas Erica Arezzo, 26.08.1989 

45 Coccodi Rossella Cagliari, 28.12.1987 

46 Napolitano Ester Oristano, 19.12.1988 

47 Moi Ludovica Cagliari, 07.06.1990 

48 Picci Giacomo Cagliari, 13.01.1989 Scienze e tecnologie chimiche 

49 Giacopetti Laura Sassari, 29.06.1981 

50 Urtis Luigi Antonio Sassari, 02.01.1990 

51 Rassu Mariella Sassari, 07.11.1988 

52 Asunis Fabiano Cagliari, 01.02.1990 Scienze e tecnologie della Terra e 



     

 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

 

 
Settore dottorati e master - Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 

Responsabile Monica Melis 
Tel. 070675.6494, 070675.6491, 070675.6492 - mail: dottoratiemaster@unica.it 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47 - http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=15 

 
5 

 

53 Scodina Massimo Cagliari, 19.03.1985 dell’Ambiente 

54 Sitzia Fabio Cagliari, 18.01.1987 

55 Serreli Laura San Gavino Monreale, 
07.10.1983 

56 Torre Francesco Alghero, 13.07.1991 Scienze e tecnologie per l’innovazione 

57 Di Felice Eliana Cagliari, 12.11.1980 

58 Aromando Giulia Quartu Sant’Elena, 30.06.1978 Storia, Beni culturali e Studi 
internazionali 59 Pergola Andrea Cagliari, 04.03.1990 

60 Zichi Gian Lorenzo Oristano, 23.10.1989  

61 Gavelli Daniele Sassari, 18.05.1981 

62 Gaias Gianluca Ghilarza, 24.03.1986 

 
Articolo 2            Ai dottorandi succitati è conferita, ai sensi e con le modalità stabilite dalla normativa 

vigente, la suddetta borsa di studio il cui importo, stabilito dal D.M. del 18.6.2008, pari a € 
13.638,47 al lordo del contributo previdenziale INPS a gestione separata a carico del 
beneficiario, è elevabile del 50% in proporzione e in relazione agli eventuali periodi di 
permanenza all’estero autorizzati dal Collegio dei docenti. La borsa è rinnovata per gli anni 
successivi del ciclo subordinatamente al trasferimento dei relativi fondi all'Università di 
Cagliari, al completamento delle attività programmate per l’anno precedente, verificate dal 
Collegio dei docenti, nonché alla permanenza dei requisiti specifici previsti per le borse 
P.O.R. Sardegna F.S.E. 2014-2020 e delle prescritte condizioni di reddito. 

La borsa non è cumulabile con altre borse, a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, 
l’attività di ricerca del dottorando, né con assegni di ricerca. 
La borsa è erogata con cadenza mensile posticipata. 

Articolo 3 La spesa graverà sul budget autorizzatorio della Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
per il 2016, voce CO.AN. A.15.01.03.05.01.01., codice progetto 
BORSE_XXXII_DIDPOR_2016_MOLA. 

 
f.to Il Rettore 

Maria Del Zompo 

 


